
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 193/2018 – 16 de Novembro de 2018 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ADRIANA DALLA VECCHIA 3061394 CFP 15 a 21/11/2018 23007.00027080/2018-03 DEFERIDO 
Participação no II Encontro de Análise da Conver-

sa Etnometodológica, no Rio de Janeiro - RJ. 

ALEXANDRA CRUZ PASSUELLO 2346115 CETEC 15 a 23/11/2018 23007.00028248/2018-89 DEFERIDO 
Participação em Oficina de Formação Inter-

Comunidades, em Aracaju – SE. 

CRISTIANE AGRA PIMENTEL 3040256 CETENS 10 a 15/12/2018 23007.00027679/2018-29 DEFERIDO 
Participação em Treinamento de Simulação FLEX-

SIM, em Campinas – SP. 

FABIO DO EGITO GOMES 1154515 CFP 04 a 10/11/2018 23007.00025166/2018-77 DEFERIDO Participação no 7º SBGEA, em Santa Maria – RS. 

HILDA COSTA DOS SANTOS TALMA 1278049 CETENS 10/11/2018 23007.00028126/2018-85 DEFERIDO 
Participação no Projeto Educação do Campo, em 

Feira de Santana – BA. 

KARINA DE OLIVEIRA SANTOS CORDEIRO 1642510 CFP 26 a 30/11/2018 23007.00025458/2018-50 DEFERIDO Participação no 6º GRUPECI, em Belém – PA. 

LEANDRO DO NASCIMENTO DINIZ 1717882 CFP 03 a 10/11/2018 23007.27361/2018-79 DEFERIDO 
Participação no VII SIPEM, em Foz do Iguaçu – 

PR. 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LORENE GONÇALVES COELHO 1960213 CCS 23/08/2018 a 21/12/2018 23007.00020995/2018-77 DEFERIDO 

 

Ocorrência: LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JAIR JOSE PROCOPIO DA SILVA 1253873 PROGEP 09 a 13/11/2018 23007.00028520/2018-20 DEFERIDO 

 
 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 193/2018 – 16 de Novembro de 2018 
 

2/3 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DA LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JAIR JOSE PROCOPIO DA SILVA 1253873 PROGEP 14 a 28/11/2018 23007.00028521/2018-90 DEFERIDO 

 
PORTARIA N° 1.091, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1.026/2018, publicada no Boletim de Pessoal nº Boletim de 
Pessoal – Ano XII – Nº 186/2018, em 05 de Novembro de 2018. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.092, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 5, DE 26 DE MAIO DE 2017, que dispõe 
sobre as regras e diretrizes do procedimento de contratação de serviços sob o regime de exe-
cução indireta no âmbito da Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional, 
em especial ao seu Art. 21, inciso III, que estabelece o procedimento de designação formal da 
equipe de Planejamento da contratação pela autoridade competente do setor de licitações 
para início aos trabalhos de elaboração do Planejamento de Contratação, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Instituir Equipe de Planejamento da Contratação dos serviços terceirizados de Vigilân-
cia, Portaria e Motorista, que deverá proceder à elaboração dos Estudos Preliminares, o Ge-
renciamento de Risco e o acompanhamento de execução do referido Plano, conforme deter-
mina a mencionada Instrução Normativa. 
 
Art. 2º - Designar os servidores: Emerson Franco Santa Barbara, SIAPE nº 1730996 (Presiden-
te), Joice Bruna Gonçalves, SIAPE nº 2261567, João Carlos Lima Costa, SIAPE nº 287726, Erival-
do de Jesus da Silva, SIAPE nº 2652969, Décio da Conceição Dias, SIAPE nº 2730989, Jamilton 
Passos Chaves, SIAPE nº 1997087, Jadmilson da Cruz Dias, SIAPE nº 1753005, Gustavo Carvalho 

dos Santos, SIAPE nº 2730940, Paulo Muricy Reis, SIAPE nº 2153725, Winnie Mali Sampaio 
Lima, SIAPE nº 2142201, Luciano Andrade dos Santos, SIAPE nº 1732751, Anne Magali Lima 
Neiva, SIAPE nº 2140774, Josevando Santos Pereira, SIAPE nº 2751352 e Tharisa Souza Almei-
da, SIAPE nº 2268649, para compor equipe de trabalho visando a elaboração do Planejamento 
da Contratação dos referidos serviços no âmbito da UFRB. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.093, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, considerando os fatos narrados no Processo nº 23007.012685/2018-18, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria nº 1.004 de 22 de outubro de 2018, publicada no Boletim 
de Pessoal nº 180 de 25 de outubro de 2018. 
                   
Art. 2º - Alterar a comissão de Processo Administrativo Disciplinar, reconduzida pela portaria 
nº892/2018, publicada no Boletim de Pessoal n° 157/2018 em 21 de setembro de 2018, com-
posta pelos servidores Geraldo Sampaio Costa, matrícula SIAPE nº 285609; Ivete Castro Santos, 
matrícula SIAPE nº 1575800; e Rita de Cássia Falcão Borja Correia, matrícula SIAPE nº 1557646; 
substituindo os respectivos membros pelos servidores Francisco Adriano de Carvalho Pereira, 
matrícula SIAPE nº 287188 (Presidente); Jamile Machado da França Saturnino, matrícula SIAPE 
nº 1847336; e Luiz Edmundo Cincurá de Andrade Sobrinho, matrícula SIAPE nº 1557049; para 
dar continuidade a apuração da possível responsabilidade do (a) servidor (a) CPF nº 
***113.695***, nos fatos narrados no processo nº 23007.012685/2018-18. 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 193/2018 – 16 de Novembro de 2018 
 

3/3 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1.094, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010,  RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 60, de 26 de janeiro de 2017, referente à composição do Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do curso de Licenciatura em História, conforme deliberado em ata 
de reunião do Colegiado do referido Curso, passando a vigorar com a seguinte composição:  

 
1. Fabrício Lyrio Santos, SIAPE 1551587 – Presidente do NDE; 
2. Sergio Armando Diniz Guerra Filho, SIAPE 1539369; 
3. Tânia Maria Pinto de Santana, SIAPE 1067162; 
4. Paulo César Oliveira de Jesus, SIAPE 1551601; 
5. Henrique Sena dos Santos, SIAPE 1122903. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 1.095, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com a Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso VIII, do 
Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Psicologia do Centro de Ciências da Saúde 
desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau da formanda Thiala 
Lima Barreto – matrícula 201310317. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1.099, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96 e o Art. 2º da Lei nº 
1.081/50, RESOLVE: 
 

Art. 1º – Autorizar o servidor Messias Ribeiro Peixoto, matrícula SIAPE nº 1753684, CPF: 
007.660.485-35, Carteira Nacional de Habilitação: 03330652515, a conduzir veículo de placa 
oficial exclusivamente em serviço. 
 

Art. 2º – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 
trânsito quando o veículo estiver sob a sua direção. 
 

Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, se evidenciada sua responsabili-
dade, cominação civil, administrativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do servi-
dor decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, do qual advenha prejuízos a Fa-
zenda Nacional ou a terceiros e implica obrigação de reparar o dano (Instrução Normativa nº 
183, de 08 de setembro de 1986). 
 

Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados a partir da data de sua publica-
ção. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1.100, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.00023871/2018-25, RESOLVE: 
 

Designar o servidor Alexsandro Souza Burite, SIAPE n° 1130287, para atuar como pregoeiro, e 
os servidores Fabrício Dalla Vecchia, SIAPE Nº 2312535, e Jorge Luiz Ribeiro de Vasconcelos, 
SIAPE Nº 1048276 para compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 
34/2018, cujo objeto é a aquisição de instrumentos musicais e acessórios para utilização nos 
laboratórios específicos e apoio às aulas práticas e de campo dos cursos oferecidos no Centro 
de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas – CECULT, desta Universidade. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


